
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 3 
Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 4 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência ......... 4 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 5 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 ..................................................................................................................... 5 

 
AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 6 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 193 – Terça-Feira, 17 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 2994, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO FMS VIGENTE 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 

2.674.235,91 (dois milhões seiscentos e setenta e quatro mil duzentos e trinta e cinco reais e noventa e um centavos) para atender 
a insuficiência em dotação do Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, inc. I, da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº 

4.320/64, pela Lei Municipal nº 1.710/2022 e fundamento no Processo Administrativo nº 13.0869.2023. 
 
Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no inc. III, §1º, art. 43, da Lei nº4.320/64, 

conforme proposição do Anexo I  deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 
 

ANEXO I 
 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA SUPLEMENTA 

2762 10.305.0019.2.546 3.3.90.36.15.00 1600 30.000,00  
2794 10.305.0019.2.546 3.3.90.39.99.00 1600 60.000,00  
2763 10.302.0029.2.532 3.3.90.39.19.00 1500 150.000,00  
2250 10.126.0029.2.513 3.3.90.39.99.00 1500 100.000,00  
2873 10.122.0029.2.537 3.3.90.92.00.00 1500 84.679,00  
2735 10.302.0029.2.538 3.3.90.30.01.00 1500 90.000,00  
2740 10.302.0030.2.540 3.3.90.36.15.00 1600 100.000,00  
2778 10.302.0029.2.538 3.1.90.11.00.00 1600 255.000,00  
2856 10.302.0029.2.530 3.3.90.30.99.00 1635 977.794,91  
2915 10.302.0029.2.535 3.3.90.39.00.00 1635 764.556,91  
2857 10.302.0029.2.530 3.3.90.39.99.00 1500 50.000,00  
2740 10.303.0030.2.540 3.3.90.36.15.00 1500 12.205,09  
2096 10.302.0029.2.531 3.3.90.36.15.00 1600  90.000,00 
2714 10.302.0029.2.532 3.3.93.39.99.00 1500  372.679,00 
2715 10.302.0029.2.532 3.3.93.39.99.00 1600  203.000,00 
3189 10.302.0029.2.530 3.3.90.92.39.00 1600  97.000,00 
2073 10.122.0023.2.503 3.1.90.94.01.00 1500  114.205,09 
2557 10.302.0029.2.530 3.3.90.39.50.00 1635  1.742.351,82 

 10.302.0029.2.532 3.3.90.92.36.00 1600  55.000,00 
TOTAL 2.674.235,91 2.674.235,91 

Fonte de Recursos:  
1500 - Recursos não vinculados de impostos 
1600 - Transferência  da União – Bloco Manut. Ações e Serviços de Saúde 
1635 - Royalties e Participação Especial vinculados à Saúde  
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1384/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor              
NELSON AUGUSTO FERNANDES FILHO, Matrícula n° 14385/01, Assessor Técnico – SEMADA, referente ao período: 
16/10/2023 à 30/10/2023, fixando o novo período para: 15/02/2024 à 29/02/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 193 – Terça-Feira, 17 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 
Processo n°.:4910/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM à fl 
.12 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no 
valor de R$ 3.956,33 (três mil, novecentos e cinquenta e seis reais e trinta e três centavos), conforme os documentos 
acostados à fls. 02/12. 
 
Processo n°.: 4911/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM à 
fl. 14 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no 
valor de R$ 580,47 (quinhentos e oitenta reais e quarenta e sete centavos), conforme os documentos acostados à fls. 02/14. 
 
Processo n°.:4921/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM à fl 
.18 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no 
valor de R$ 65,05 (sessenta e cinco reais e cinco centavos), conforme os documentos acostados à fls. 02/18. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Matrícula nº 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
 RESOLVE: 

 
ATO SEMAD N.º 81/2023. Tornar sem efeito o ato n.º 160/19, publicado no DOQ N.º 717 de 17/12/2019, e declarar para fins 
de regularização das anotações em ficha funcional da servidora NILDA PEREIRA CASOLARE, Inspetor de Disciplina, 
matrícula 4169/61, lotada na SEMED, acerca da licenças prêmio gozadas, as seguintes equivalências, conforme 
informações dos apensos ao processo n.º 5279/2019/05, folha 13, 
 

Período aquisitivo  Meses Usufruídos Processo 
18/06/1999 à 17/06/2004 03 meses  05/0411/2004 
18/06/2004 à 17/06/2009 03 meses  3727/2015/05 
18/06/2009 à 17/06/2014 03 meses  não publicado 
18/06/2014 à 17/06/2019 03 meses  5279/2019/05 

 
ABNER PECLAT BARBOSA 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  
Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 

Matrícula n.º15.260/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
Processo: 4364/2023/04. Com base nos pareceres da Controladoria Geral do Município as fls. 217/220 e da Secretaria Municipal 
de Obras fls. 226/234, corroborado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, em conformidade com o Decreto 2.595 de 13 
de Janeiro de 2021, AUTORIZO, na forma da Lei, a PRORROGAÇÃO do prazo contratual por mais 180(cento e oitenta) dias, 
com início em 27/07/2023 e término em 23/01/2024 e a RERRATIFICAÇÃO com o valor de R$ 337.397,22 (trezentos e trinta e 
sete Mil, trezentos e noventa e sete Reais e Vinte e Dois Centavos), com a empresa Expertise Serviços e Consultoria LTDA 
-CNPJ 44.141.484/0001-64, para execução de obras de reforma do abrigo municipal Deisemar Freitas Barboza Bastos, conforme 
termo e anexos presentes no edital de Tomada de Preços nº 05/2022. Com fulcro no §1º, inciso I, II e IV do artigo 57, e artigo 65, 
inciso I, “a” e “b” e §1º, todos da Lei 8666/93.  

Cristiane Lôbo Lamarão Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 14.199/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
PROCESSO: 3322/2023/04. De acordo com os pareceres da Controladoria Geral do Município as fls. 103/106 e 116 e em 
conformidade com o Decreto 2.595 de 13 de Janeiro de 2021, AUTORIZO, na forma da Lei, a RERRATIFICAÇÃO com acréscimo 
de valor de R$ 2.362.121,86 (Dois Milhões, Trezentos  e Sessenta e Dois Mil, Cento e Vinte e um Reais e Oitenta e Seis 
Centavos),  com a PAVIBRAS PAVIMENTADORA BRASILEIRA LTDA  - CNPJ 07.361.576/0001-23, referente à contratação de 
empresa especializada para usinagem, fornecimento de material com transporte e aplicação para recondicionamentos de 
pavimentos asfálticos nos logradouros públicos de Queimados-RJ, através da Ata de Registro de Preços nº 01/2021. Com base no 
art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.  

Cristina Remann 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 193 – Terça-Feira, 17 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 
A Secretária Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 019/23/SEMADA. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº004/21/SEMADA, que DESIGNOU o servidor RENAN 
HENRIQUE DO NASCIMENTO, Subsecretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, matrícula 14386/01, como tomador 
de adiantamento no âmbito desta Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, nos termos da Lei nº 1009/10 e suas 
respectivas alterações. 
 
PORTARIA Nº 020/23/SEMADA. DESIGNAR o servidor MARIO ANDRE PEREIRA - matrícula 13903/03, Diretor Executivo da 
Guarda Ambiental, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais, para as 
devidas aplicações da Lei 1009/10 e suas respectivas alterações. 
. 

Andreia Loureiro dos Reis Teodoro 
Secretária Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 10464/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

ERRATA: Correção de Portaria nº13/SEMUS/2023, no DOQ 180 de 11 de outubro de 2023, para que conste:  
 
Onde se lê: DESIGNAR o servidor, Rogério de Carvalho, matrícula 14499/01, Subsecretário, para Responder pelas atribuições 
da Secretaria Municipal de Saúde, “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no “período aquisitivo de 
férias” da servidora Marcelle Nayda Pires Peixoto– Secretária Municipal de Saúde matrícula 14192/01 - A contar de 16/10/2023 
à 25/10/2023. 
 
Leia-se: DESIGNAR o servidor, Rogério de Carvalho, matrícula 14499/01, Subsecretário, para Responder pelas atribuições da 
Secretaria Municipal de Saúde, “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no “período aquisitivo de férias” 
da servidora Marcelle Nayda Pires Peixoto– Secretária Municipal de Saúde matrícula 14192/01 - A contar de 16/10/2023 à 
26/10/2023. 

Rogério de Carvalho 
Subsecretário Municipal de Saúde 

Matrícula nº 14.499/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Educação 
 

CONVOCAÇÃO 
Srs. Conselheiros, de acordo com o Regimento Interno deste conselho, CONVOCO o colegiado para Reunião Ordinária, dia 
18/10/23 às 10:00h. Ressalto que nossa Reunião será em formato híbrido, na sede da Secretaria Municipal de Educação. Próximo 
a Escola Metodista.  
 
Pauta: 

1. Leitura da Ata da Reunião Anterior; 
2. Ofício nº 420/SEMFAPLAN; 
3. CONAEE; 
4. Instrução Normativa para a E.M. Waldick Cunegundes; 
5. Minuta Deliberação n° 023 – Perdas documentais;  
6. Resolução de Matrícula; 
7. Calendário de Matrícula; 
8. Consulta Pública PLOA 2024. 
9. Fala dos Conselheiros; 
10. Outros. 

Rosemar Carvalho Seixas Lima 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
 

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COMDEPEDE 
Convocação e pontos de pauta 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência no uso de suas atribuições conforme legislação em vigor, torna 
público a todos os conselheiros governamentais e da sociedade civil os pontos de pauta para a Reunião Ordinária que será 
realizada no dia 18 de outubro de 2023, às 10h e 30min, de forma online, com a seguinte pauta do dia: 
 

1. III Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência em Queimados 
 

Fernando de Moraes Oliveira 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 193 – Terça-Feira, 17 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

CONVOCAÇÃO E PONTOS DE PAUTA - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
             A Presidente do CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições conforme a Legislação em vigor e Regimento Interno torna público a todos os CONSELHEIROS DO PODER PÚBLICO 
E DA SOCIEDADE CIVÍL os pontos de pauta e CONVOCA para a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS, que será realizada em 
formato online, através da plataforma Google Meet -REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS - 18/10/2023 - Quarta-feira, 18 de outubro · 
2:15 até 3:15pm- Link da videochamada: https://meet.google.com/ccg-ncat-shq 
 

1. Verificação de Quórum; 
2. Leitura e Aprovação da Ata; 
3. Assuntos Gerais. 

Cristiane Lobo Lamarão 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
 
PORTARIA Nº014/CONDEMA/2023. 
 

O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições, que lhe conferem a 
legislação em vigor e regimento interno,  

 
Convocar reunião ordinária, para o dia 19 de outubro de 2023, com primeira chamada às 10h00 e a segunda 

chamada às 10h15, na sede da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais (SEMADA), na Rua Nilópolis, S/N, São 
Roque, Queimados- RJ, ponto de referência: atrás da Igreja Católica, com a seguinte pauta: 
 

I. Abertura; 
II. Leitura da pauta;  
III. Leitura e aprovação das ATAS anteriores; 
IV. Aprovação da minuta do edital para chamamento público para composição do novo Conselho, gestão 
2023/2025; 
V. Informações sobre o controle de queimadas ao redor das Unidades de Conservação; 
VI. Plano de Manejo para as Unidades de Conservação; 
VII. Informes; e 
VIII. Encerramento. 

Fabricius Custodio de Souza Caravana 
Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - CONDEMA 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

55ª SESSÃO ORDINÁRIA – 03 DE OUTUBRO DE 2023 
 

VER. TUNINHO VIRA VIROU 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº557/2023 PROCESSO: 5036/2023 
Autor: Ver. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: “Dispõe sobre construção de uma unidade de Catarata baixa  e média Complexidade”. 
 

VER. JULIO BOI 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 558/2023 PROCESSO: 5037/2023 
Autor: Ver. JULIO BOI 
Assunto: “Indica  a denominar-se “Praça Carlos Henrique de Paula Nibberring (RIQUINHO), a praça pública 
localizada na esquina da Rua Uleia com a Estrada dos Caramujos, Bairro Belmonte”. 
 

VER. ROGERINHO DO SALÃO 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 559/2023 PROCESSO: 5038/2023 
Autor: Ver. ROGERINHO DO SALÃO  
Assunto: “Indica a construção de calçada e recapeamento do asfalto em toda a Rua Mondaine”. 
 
 INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 560/2023 PROCESSO: 5039/2023 
Autor: Ver. ROGERINHO DO SALÃO  
Assunto: “Indica a construção de calçada em toda a Estrada do Lazareto”. 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 561/2023 PROCESSO: 5040/2023 
Autor: Ver. ROGERINHO DO SALÃO  
Assunto: “Indica o saneamento básico, asfalto, troca de iluminação, construção de calçada e revitalização completa 
do Bairro Vila Central”. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 193 – Terça-Feira, 17 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 562/2023 PROCESSO: 5041/2023 
Autor: Ver. ROGERINHO DO SALÃO  
Assunto: “Indica o recapeamento por completo na Estrada dos Caramujos”. 

 
Queimados 03 de Outubro de 2023. 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
 

56ª SESSÃO ORDINÁRIA – 04 DE OUTUBRO DE 2023 
 

VER. PAULO BARATA 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº563/2023 PROCESSO: 5042/2023 
Autor: Ver. PAULO BARATA 
Assunto: “Indica o mutirão de limpeza na Rua Jequitibá, no Bairro Jardim São Miguel”. 

 
Queimados 04 de Outubro de 2023. 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

REPUBLICAÇÃO 
 

EDITAL CMDCA N° 005/2023 
 
A Comissão Especial Eleitoral no uso de suas atribuições para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, constituída 
pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município     de Queimados, na forma do Edital n° 001/2023, torna 
público o resultado final da eleição dos membros do Conselho Tutelar do Município de 2023, realizada no dia 1º  de outubro de
2023. 
 
Considerando o Edital 001/2023, publicado em 28 de Março de 2023 
 
Considerando a Resolução Conanda n° 231/2022, publicada em 28 de dezembro de 2022. 
 
Art. 1ª - Torna Público o Resultado Final do Processo de Escolha Unificado para Conselheiro Tutelar do Munícipio de Queimados 2023 –
Mandato 2024 – 2027. 
 

TITULARES 
Classificação Nome do candidato N. do candidato Total de votos 

1o TATIANA CUSTÓDIO 20 496 

2o ADRIANA DOS SANTOS 01 410 

3o JUSSANÃ SOBREIRO 09 307 

4o ELIAS FARIAS 05 270 

5o CARLOS HENRIQUE 08 264 

SUPLENTES 
Classificação Nome do candidato N. do candidato Total de votos 

6o VENÍCIO 11 263 

7o RENATA MARCELA 18 237 

8o GABRIELA REZENDE 07 230 

9º NATALI ANDRADE 14 212 
10º PAULA MOUTA 15 186 

 
EDITAL 001/2023 Art.17.7. Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos enquanto não 
consumada a providência ou evento que lhes disser respeito, circunstância que será comunicada em edital ou aviso a ser 
publicado no site www.queimados.rj.gov.br divulgado na sede do CMDCA  Protocolo Geral/SEMAD da Prefeitura 
Municipal de Queimados. 
 

Queimados, 1 6  de outubro de 2 0 2 3 . 
 

Waldira Viol Soares 
Coordenador da Comissão Especial 

 
(Publicado no DOQ Nº. 192 – Segunda-Feira, 16 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 12 – Republicado por erro material) 

 
 


